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Du er med i ”Vil du bli millionær?” og står igjen med to alternative svar på et spørsmål. Den første 
vurderingen din er at riktig svar er A, men etter hvert begynner du å tvile og tro at det heller er B som 
er riktig. Bør du bytte, eller bør du gå ut fra at førsteinntrykket som oftest er riktig? Flere undersøkelser 
av denne typen viser at de fleste mener at førsteinntrykket som oftest er riktig og at man bør holde fast 
ved det. I en studie av Kruger, Wirtz og Miller (”Counterfactual thinking and the first instinct fallacy”, 
Journal of Personality and Social Pscyhology, 2005) mente hele 75% av studentene som ble spurt at det 
ville lønne seg å velge ut fra førsteinntrykket, selv om det alternative svaret etter hvert føltes mer riktig. 
Hvordan stemmer denne oppfattelsen med undersøkelser på området og hvilken relevans har dette for 
systemutvikling? 
 
Studier på førsteinntrykket 
Det har vært flere titalls studier på om det i gjennomsnitt lønner seg å beholde den første vurderingen 
eller bytte til et annet alternativ når man er i tvil. Studiene har det til felles at de viser det motsatte av 
det som er den vanlige oppfatningen. Er du i tvil og tror at et annet alternativ har høyere sannsynlighet 
for å være riktig, så lønner det seg å handle i strid med førsteinntrykket! Mange av studiene som viser 
dette er fra 1960-tallet og tidligere. Så, hvorfor tror vi fortsatt på det motsatte i 2007? Tar forskerne 
feil, eller er det andre grunner til at så mange tror at førsteinntrykket er bedre enn annen- og tredje-
inntrykket? 
 
Hvorfor vi tror på førsteinntrykket 
En viktig grunn til at mange tror for sterkt på førsteinntrykket ser ut til å være en, kanskje ubevisst, 
trang til å minimere angring. I undersøkelsen til Kruger, Wirtz og Miller anga de aller fleste at de ville 
angret mer dersom de hadde byttet og førsteinnskytelsen var korrekt, enn om de hadde holdt fast ved 
førsteinnskytelsen. Dette er kanskje ikke veldig overraskende. Bare tenk deg forskjellen i følelse når du 
står bakerst i en kø på Rimi og vurderer å bytte kø. De fleste ville nok synes det hadde vært verre å 
bytte kø, for deretter å se at køen du først sto i nå går raskere enn den du nå står i, enn å bli stående å se 
at den andre køen fortsatt går raskest. Denne forskjellen i angring har både en direkte og indirekte 
effekt på overtroen på førsteinntrykket. Den direkte er at vi ønsker å unngå å angre, og derfor 
favoriserer førsteinntrykket som jo gir mindre angring per feilsvar. Den indirekte er at vi i etterkant 
husker de gangene vi angret mest bedre enn de gangene vi angret mindre, fordi vi husker hendelsene 
med mer emosjoner involvert bedre. Når vi tenker tilbake, vil vi dermed oppleve at en mye større andel 
av feilsvarene skyldes at vi byttet fra førsteinntrykket enn det som faktisk var tilfelle. 
 
Relevansen for systemutvikling 
Innen systemutvikling er det forsket lite eller ingenting på i hvilken grad beslutninger, som valg av 
leverandører, valg av teknologi og ansettelser, blir påvirket av og dårligere som følge av en overtro på 
korrektheten til førsteinntrykket.  Jeg gjennomførte nylig et uformelt eksperiment på 
informatikkstudenter om deres forhold til førsteinntrykket ved valg av programmeringsstrategi i en 
situasjon med stor usikkerhet. Resultatene var helt i tråd med de fra studier på andre fagområder. Også 
i slike situasjoner ville de fleste (60%) valgt å stå ved førsteinntrykket, selv om de etter hvert opplevde 
at en annen vurdering var mer riktig. Også her syntes majoriteten (70%) at det ville være verre å bytte 
fra førsteinntrykket og så få vite at dette var det beste valget, enn motsatt. 
IT-bransjens mennesker synes ikke overraskende å være som andre mennesker på dette området. Det er 
derfor liten grunn til å tvile på at det finnes en overtro på førsteinntrykket innen 
systemutviklingssituasjoner og at angring spiller en viktig rolle for denne overtroen. I våre 
undersøkelser har vi for eksempel opplevd flere ledere i IT-organisasjoner som eksplisitt argumentert 
med at førsteinntrykket er som oftest riktig ved viktige ansettelser. Det er gode grunner til å tro at den i 
gjennomsnitt ikke er det og at denne overtroen fører til dårligere avgjørelser. Derfor: Neste gang du er i 
tvil, velg det alternativet du til slutt synes virker mest fornuftig, selv om det ikke er i samsvar med 
førsteinntrykket ditt. 


